
  Città di Grosseto

 POLIZIA MUNICIPALE E SICUREZZA

Ordinanza Dirigenziale N. 341
Data di registrazione 23/04/2024

OGGETTO:

CENTRO ABITATO DI GROSSETO - VARIE VIE - UISP -
MANIFESTAZIONE NON COMPETITIVA "BICINCITTA' 2024" - 
11 MAGGIO 2024- MODIFICHE TEMPORANEE ALLA 
CIRCOLAZIONE STRADALE.

   

                                             IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE
  
VISTO l'art.107 comma 3° lettera I  e 5° c. del D. Lgs. 267/00 “Testo Unico delle 

leggi sull' ordinamento degli enti locali “;

VISTE  rispettivamente la Disposizione Dirigenziale n° 20 del 11.01.2022 e n° 1324 

del 29.12.2023,con cui viene conferito l'incarico di Funzionario Responsabile del Servizio 

di Servizi Interni e di Cordinamento del Comando di P.M. all'Isp. Lorenzo Querci;

VISTA l'istanza pervenuta al Comando della Polizia Municipale di Grosseto in data  

09.04.2024  con prot. n° 510228, inoltrata dal sig. PERUGINI SERGIO in qualità di 

Presidente del Comitato Provinciale U.I.S.P. di Grosseto avente sede in Grosseto nel 

Viale Europa n. 161, con la quale comunicava che la prevista e consueta manifestazione 

ciclistica non competitiva all'insegna della solidarietà, denominata “BICINCITTÀ 2024“  (in 

collaborazione con la F.I.A.B Grosseto),è in programma  il giorno Sabato 11 Maggio 2024 
dalle ore 15.30 circa alle ore 18,00 circa;

VISTO  il percorso  lungo il quale si svolgerà la manifestazione;

      PRESO ATTO che la richiesta si riferisce ad una manifestazione avente carattere 
non competitivo;

VISTO il percorso scelto per lo svolgimento della ciclo passeggiata suindicata;



PRESO ATTO che la stessa interesserà strade ricadenti nel centro abitato di 

Grosseto;

RITENUTO opportuno  provvedere all'adozione di tutti  quei provvedimenti  

necessari a garantire, in ordine  allo svolgimento  della manifestazione di cui in premessa,  

la sicurezza della circolazione, sia veicolare che pedonale, nonché quella dei partecipanti 

alla manifestazione;

RITENUTO che detta manifestazione ciclistica non competitiva debba rispettare le 
prescrizioni e gli adempimenti di seguito indicati, in particolare a carico degli 
organizzatori;

RICHIAMATA l'Ordinanza Dirigenziale n° 581 del 01.06.2023;

RILEVATA  la necessità, per motivi di sicurezza pubblica e di pubblica incolumità, 

di adottare la sospensione della circolazione sulle strade interessate per il tempo 

strettamente indispensabile al passaggio dei partecipanti;

RITENUTO di non dover procedere alla comunicazione di avvio del procedimento ai 

sensi dell’art. 7 l. 241/90 data la generalità dei destinatari cui il presente provvedimento è 

destinato;

VISTI gli articoli 5 - comma 3, 7 del D.L. 30 Aprile 1992, n.285 "Nuovo Codice della 

Strada" con i quali si dà facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, divieti e limitazioni a 

carattere permanente e temporaneo per quanto riguarda la circolazione veicolare sulle 

strade comunali;

                                                        O R D I N A

1)    Che il giorno  11 Maggio 2024 dalle ore 15.30 (partenza) circa fino  alle 

ore 18.00 circa (arrivo) e comunque sino al termine della manifestazione ciclistica 

non agonistica  (ciclo passeggiata) denominata “BICINCITTÀ 2024“, è istituita il 
Divieto di Transito  limitatamente alle fasi di passaggio dei partecipanti alla 
stessa, nelle seguenti vie, piazze e viali:  VIA ROMANIA -  VIALE EUROPA (lato 

UISP) – ROTATORIA CON IL VIALE MONTE ROSA  E IL VIALE EUROPA – 

VIALE EUROPA - VIA EMILIA – VIA DELLA PACE -  VIA AURELIA NORD – VIA 

TRIESTE - PIAZZA MARCONI – VIA MAMELI (percorso pista ciclabile) – V.LE 

SONNINO – PONTE DEI MACELLI – ROTATORIA CON VIA TELAMONIO  -  VIA 

TARQUINIA – PIAZZA STADIO – SOTTOPASSO FERROVIARIO - (IMPIANTO 
SEMAFORICO) - ATTRAVERSAMENTO DEL VIALE SONNINO – VIALE 



XIMENES –VIA GRAMSCI (LATO SX.)  - PORTA CORSICA - PIAZZA GIOBERTI -  

VIA MANIN – PIAZZA DUOMO – PIAZZA DANTE ALIGHIERI (breve sosta) – 

PIAZZA DUOMO - CORSO CARDUCCI –  VIA MAZZINI  (in senso contrario) –  

percorso sulle Mura Medicee (salita sala eden) – BASTIONE GARIBALDI -  

BASTIONE CINGHIALINO - BASTIONE CAVALLERIZZA – BASTIONE MAIANO 
(breve sosta) discesa dalle Mura Medicee - VIA AMIATA – P.ZZA CADUTI DI 

NASSIRIYA – attraversamento della VIA  FOSSOMBRONI - VIA CATALANI – VIA 

BATTISTI – VIA PERGOLESI – VIA U. GIORDANO – ROTATORIA CON VIA 

MASCAGNI -pista ciclabile lato Via Mascagni – attraversamento della VIA 

LEONCAVALLO – VIA MOZART ( a sx. per pista ciclabile per poi continuare in 

adiacenza alla Via Bach) – Attraversamento della VIA GRIEG – per poi continuare 

sulla pista ciclabile  fino a PIAZZA BARSANTI – VIA MASCAGNI - VIA 

SCANSANESE FINO A RAGGIUNGERE SUPERMERCATO CONAD (sosta) - 

ROTATORIA CON VIA DELL'OLOCAUSTO  –PIAZZA MARTIRI DELLE FOIBE 

ISTRIANE -  PIAZZALE  PRINCIPESSA MAFALDA DI SAVOIA – VIA DI 

STERPETO – VIA ADDA – pista ciclabile VIA LAGO DI VARANO –

ATTRAVERSAMENTO DELLA VIA LAGO DI VARANO –  pista ciclabile fino a 

raggiungere la VIA  LAGO DI GARDA –attraversamento della VIA LAGO 

MAGGIORE – VIA LAGO DI GARDA – attraversamento della VIA LAGO DI 

BOLSENA – VIA LAGO DI VICO – VIA LAGO D'ORTA – VIA SENESE – 

ROTATORIA DELLA VIA SENESE CON  VIA ANDORRA -VIA ANDORRA - VIALE 

EUROPA ARRIVO ORE  18.00 CIRCA VIALE EUROPA (sede UISP ) ;

2)   Durante il periodo di sospensione  temporanea della circolazione :

* È vietato il transito  di qualsiasi veicolo  non al seguito della gara, in entrambi i sensi di 

marcia del tratto interessato dal transito dei partecipanti;

*È fatto divieto a tutti  i veicoli di immettersi  nel percorso interessato dal transito dei 

partecipanti;

* È fatto obbligo a tutti i conducenti dei veicoli  ed ai pedoni di non attraversare la strada;  

* Apprestare, se del caso, idonei mezzi (anche biciclette) muniti di cartelli con la dicitura 

“Inizio  BICINCITTÀ  “ “Fine BICINCITTÀ "; In ciascun punto del percorso la limitazione 

della circolazione avrà la durata strettamente necessaria al transito dei partecipanti alla 

manifestazione;



     A V V E R T E

A) Il responsabile dell'organizzazione della manifestazione ciclistica di cui trattasi, dovrà 

adottare tutte le cautele e gli accorgimenti necessari per garantire la sicurezza e la fluidità 

della circolazione, secondo quanto previsto dal Codice della Strada, approvato con D. Lgs. 

30.04.1992, n. 285, e dal suo Regolamento di Esecuzione e d'Attuazione, approvato con 

D.P.R. 16.12.1992, n. 495, in particolare:

- sia rispettato il percorso previsto;

- i partecipanti osservino comunque una condotta improntata al pieno e rigoroso 
rispetto delle norme di comportamento previste dal Nuovo Codice della Strada ed in 
particolare all' art. 182  dello stesso e dalle regole di comune prudenza ( con 
particolare attenzione nelle intersezioni e nei tratti dove finisce la pista ciclabile);

- la manifestazione  (ciclo passeggiata) si svolga nell'osservanza delle norme  in materia e 

delle norme di sicurezza vigenti;

- la manifestazione sopra citata non dovrà assumere alcun carattere agonistico e pertanto 

è assolutamente vietata qualsiasi forma di gara tra i partecipanti;

- i responsabili della manifestazione (ciclo passeggiata) adottino tutte le opportune cautele 

per garantire la sicurezza dei partecipanti nonché per curare che gli stessi osservino le 

norme del Nuovo Codice della Strada, dei regolamenti sportivi vigenti in materia e le 

prescrizioni indicate;

- prima e durante la manifestazione sia effettuata, a cura e sotto la responsabilità degli 

organizzatori, una costante vigilanza delle aree interessate, al fine di accertare la piena 

transitabilità delle strade e di evitare la presenza di eventuali ostacoli, pericoli o 

impedimenti per i partecipanti e gli spettatori;

- sia garantita, nel rispetto delle norme della circolazione stradale e delle regole dettate 

dalla comune prudenza ed esperienza, con proprio personale munito sia degli idonei 

indumenti rifrangenti che lo rendano facilmente e sicuramente visibile dai conducenti dei 

veicoli che sopraggiungono sia di segni di riconoscimento e di adeguati strumenti di 

segnalazione, una costante ed idonea sorveglianza di tutto il percorso e delle aree di sosta 

dei partecipanti ed eventualmente del pubblico;

- sia osservata la massima attenzione alle intersezioni stradali che interessano lo 

svolgimento dell'evento, al fine di avvisare e presegnalare gli altri utenti della strada 

tempestivamente, efficacemente ed in modo non equivoco della manifestazione in atto e 

del sopraggiungere dei partecipanti;



- sia data a cura degli organizzatori la massima pubblicità all'ordinanza di sospensione 

temporanea della circolazione;

- sia assicurata dagli organizzatori l'assistenza di una adeguata scorta tecnica composta 

da personale idoneo secondo la normativa in materia, che, nel rispetto delle norme della 

circolazione stradale e con il dovuto anticipo, assicuri la segnalazione, in entrambi i sensi 

di marcia, della manifestazione in atto, ponendo in essere ogni opportuna misura tesa ad 

evitare pericoli o incidenti;

- prima dell'inizio della manifestazione sia dato avviso a tutti i partecipanti alla 

manifestazione dell'esatta ubicazione, natura e tipologia dei vari punti pericolosi o di 

eventuali ostacoli fissi presenti lungo il percorso, ovvero di ogni altra circostanza che 

possa determinare pericolo, fornendo specifiche indicazioni circa cautele e comportamenti 

da adottare per superarli;

- sia verificata, durante tutta la durata della manifestazione ciclistica, la sicura percorribilità 

delle strade interessate dalla stessa adottando, in caso contrario, tutte le opportune 

cautele e, se del caso, l'immediata sospensione della manifestazione in oggetto;

- sia disposta, se opportuna, la transennatura dei tratti antecedenti e successivi la zona di 

partenza e di arrivo al fine della tutela dei partecipanti;

- sia garantita una costante ed adeguata assistenza sanitaria con la presenza di almeno 

un'autoambulanza e di un medico;

- qualora il percorso comprenda strade sulle quali si svolgono servizi pubblici di linea 

nell'orario di svolgimento della manifestazione, gli organizzatori preavvisino almeno 24 ore 

prima la direzione movimento del gestore del trasporto pubblico;

- sia assicurata, ai sensi dell'art. 360 del D.P.R. n. 495/1992, la segnalazione dell'inizio e 

della fine della manifestazione;

- sia tenuto sul luogo della manifestazione copia del presente provvedimento affinché gli 

organizzatori possano esibirlo ad ogni richiesta da parte degli organi di controllo;

- sia impedito al pubblico di sostare in posizioni in cui possa verificarsi intralcio o pericolo 

per l'incolumità dello stesso o dei partecipanti alla manifestazione, collocando, se del caso, 

idonei dispositivi di protezione e di contenimento;

- sia garantita la salvaguardia della strada e dei relativi manufatti e pertinenze, evitando 

danni di natura estetico-ecologica alla sede stradale, alla segnaletica e ai relativi manufatti;

- eventuali danni arrecati dovranno essere immediatamente segnalati all'ente proprietario 

della strada per i provvedimenti di competenza.

B) Al termine della manifestazione, a cura e spese degli organizzatori, dovranno 
essere rimossi tutti i segnali, cartelli, transenne e quant'altro sia stato 



eventualmente collocato sulle aree pubbliche o ad uso pubblico interessate dalla 
manifestazione, ripristinando il preesistente stato dei luoghi e comprendendone la 
ripulitura.

C) Gli organizzatori assumono ogni responsabilità derivante dalla manifestazione ed in 

particolare sollevano il Comune di Grosseto da qualsiasi richiesta di danni a persone, 

animali e/o cose subiti dai partecipanti a qualsiasi titolo, compreso il personale di ausilio 

incaricato dagli organizzatori, dagli spettatori o dagli altri utenti della strada.

D) Si evidenzia che l'Amministrazione Comunale dovrà essere tenuta indenne da qualsiasi 

richiesta di risarcimento danni conseguenti alla manifestazione, se del caso attraverso la 

stipula di idonea polizza assicurativa con primarie compagnie di assicurazione che copra 

anche la responsabilità degli organizzatori e degli altri obbligati per i danni comunque 

causati alle strade e alle relative attrezzature, con i limiti di garanzia previsti dalle leggi 

vigenti.

E) Si evidenzia fin d'ora che il Comando di Polizia Municipale non sarà in grado di 
poter assicurare, con il personale a propria disposizione per il giorno indicato, un 
servizio di scorta. Pertanto, salvo che non sia prevista la scorta da parte di altri 
Organi di Polizia Stradale, dovrà essere assicurata, a cura e a spese degli stessi 
organizzatori, l'assistenza di un idoneo servizio di scorta tecnica, composta da 
personale abilitato ed in numero adeguato a tutelare la sicurezza della circolazione 
e dei partecipanti, in osservanza di quanto disposto in materia. Nel rispetto delle 
norme della circolazione stradale e con il dovuto anticipo, dovrà essere assicurata 
la segnalazione, in entrambi i sensi di marcia, della manifestazione, ponendo in 
essere ogni opportuna misura atta ad evitare pericoli o incidenti, assicurando altresì 
adeguata segnalazione dell'inizio e della fine della manifestazione.

                                                                   D I S P O N E  

A)  Altresì la trasmissione della presente disposizione al sig. SERGIO 

PERUGINI, responsabile della manifestazione, in qualità di Presidente del Comitato 

Provinciale U.I.S.P. di Grosseto avente sede in Grosseto Via Aurelia Nord n. 62,  

mediante P.E.C. uispgrosseto@pecconfesercentigr.it ,per gli eventuali atti di 
competenza; .

B)      La trasmissione della presente ordinanza al Settore Sviluppo 

Ambientale –  Servizio Mobilità per opportuna conoscenza;

C)     La trasmissione della presente ordinanza all'URP per gli atti di 

competenza ;

mailto:uispgrosseto@pecconfesercentigr.it


D)   Ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., 

avverso il presente provvedimento è ammesso entro il termine di sessanta giorni 

dalla notificazione ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Firenze, ovvero, 

in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre 

entro centoventi giorni dalla data di notificazione, ai sensi della Legge 06 Dicembre 

1971 n°1034,i suddetti termini decorrono dall'affissione all'albo pretorio on line della 

presente Ordinanza Dirigenziale;

E)  Il sig.  Sergio Perugini, responsabile della manifestazione, in qualità di Presidente 

del Comitato Provinciale U.I.S.P. di Grosseto dovrà:

- adempiere a quanto previsto dal Regolamento Comunale per la disciplina delle 

attività rumorose approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 

28 Marzo 2011, entrato in vigore il 28 Aprile 2011 e s.m.i.;

- prima dell'inizio della suindicata manifestazione, dovrà munirsi degli ulteriori 
provvedimenti autorizzativi necessari, da richiedere ad altri soggetti (Uffici, Enti, 

Privati, ecc), e autorizzazioni per l'accesso alla ZTL ( se necessarie);  

F)   La responsabilità di ogni eventuale danno riportato da persone, animali o 

cose in conseguenza dell'esecuzione delle opere o delle attività sopra indicate, fermo 

restando le specifiche responsabilità poste a tutela dell'incolumità pubblica e della 

sicurezza della circolazione nonché quelle in materia di prevenzione degli infortuni sul 

lavoro, è a carico della ditta che esegue i lavori, restando il Comune di Grosseto ed il 

suo personale tecnico e stradale completamente sollevato e indenne;

G)     Altresì la trasmissione  della presente Ordinanza Dirigenziale con 

trasmissione a mezzo fax o PEC ai seguenti  enti, servizi di soccorso e Forze di 

Polizia;

Prefettura:.....................:

Questura …............

Arma Carabinieri...

Pronto Soccorso...118

Vigili del Fuoco …

Guardia Finanza …

Autolinee Toscane s.p.a.  



S’informa che il procedimento è di competenza del Comando Polizia Municipale., che il Responsabile del procedimento è l' Isp. Lorenzo 

Querci e dell'istruttoria è l' Ass. Scelto Giancarlo Tarmati - La documentazione è giacente presso  il Comando Polizia Municipale -Via 

Zanardelli  n..2 – tel. 0564 488507 – e-mail. piemme@comune.grosseto.it.   

Il Funzionario Responsabile
Querci Lorenzo / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


